SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Instituto de Ciências Humanas e da Informação – ICHI
Página 1 de 2

CONSELHO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

ATA 17/2025

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos dezoito dias do mês de dezembro de 2025, às 14h, a reunião extraordinária do 1

Conselho do Instituto de Ciências Humanas e da Informação, presidida pelo diretor do ICHI, 2

foi iniciada com a presença dos seguintes membros, por webconferência na plataforma 3

Google Meet, através do link  http://meet.google.com/yqr-asfy-xfz, Bruna Carballo 4

Dominguez de Almeida, Carlos Eduardo Pereira de Quadros, César André Luiz Beras, 5

Cristiano Ruiz Engelke, Dhion Carlos Hedlund, Evelin Melo Mintegui, Gustavo Ruiz Chiesa, 6

João Carlos Centurion Rodrigues Cabral, Matheus Garcia Leite, Renata Braz Gonçalves, 7

Renata Brauner Ferreira, Roberta Pinto Medeiros, Rodrigo Aquino de Carvalho, Rossana 8

Madruga Telles, Sibelle Cardia Nunes, Bruna Morante Lacerda Martins, Taís Dias 9

Legemann, Renato da Silva Della Vechia e Ali Machado. Não compareceram e justificaram 10

ausência Carlos Henrique Cardona Nery, Lauro Miranda Demenech, Anselmo Alves 11

Neetzow e Marcus Vinicius Ferreira Rodrigues. Não compareceram e não justificaram 12

ausência Juliana Cristina Franz, José Carlos da Silva Cardozo, Martial Raymond Henri 13

Pouguet, Claudio Renato Moraes da Silva, Mercedes Sola Perez, Juarez José Rodrigues 14

Fuão, Augusto Duarte Faria, Letícia Indart Franzen, Mayara Roberta Martins, Darciele 15

Paula Marques Menezes, Daniel Antiqueira da Luz e Maria do Carmo Brandão Schwab. Ao 16

iniciar a reunião, o Diretor do Instituto de Ciências Humanas e da Informação, Prof. 17

Cristiano Ruiz Engelke deu as boas-vindas, agradeceu a presença de todas e todos e 18

apresentou pedido de desculpas pela convocação da reunião extraordinária tão próxima 19

ao recesso das atividades acadêmicas. Esclareceu ainda, que a solicitação da docente 20

Juliana Lima, foi protocolada, via Protocolo Digital, no dia 11/12, não tendo sido 21

encaminhada em tempo hábil para ser apreciada na reunião ordinária de 09/12. Indicação: 22

a) Indicação 78/2025. Assunto: Indicação de aprovação da solicitação de 23

prorrogação do afastamento para realização de pós-graduação docente. Relatório: A 24

direção do ICHI recebeu a solicitação de indicação para o Conselho do ICHI do pedido de 25

prorrogação do afastamento para realização de pós-graduação docente da servidora 26

Juliana Niehues Gonçalves de Lima no período de 31/12/2025 a 04/04/2026 conforme 27

processo 23116.019935/2025-24. A solicitação foi protocolada pela professora Juliana no 28

dia 10.12.2025 no protocolo digital, e conta com a documentação necessária: solicitação 29

de prorrogação do afastamento para realização de pós-graduação docente; plano de 30

atividades com cronograma de execução de trabalho para o período de prorrogação 31

solicitado, com previsão de defesa da tese em abril de 2026; carta da docente justificando 32

a necessidade de prorrogação; carta emitida pela orientadora Ana Paula Lisboa Sohn, do 33

Programa de Doutoramento em Turismo e Hotelaria da Universidade do Vale do Itajaí – 34

UNIVALI, justificando a prorrogação; ata da reunião ordinária 03/2025 do Comitê Assessor 35

do Curso de Bacharelado. Conforme a ata, na qual o pedido foi aprovado por unanimidade 36

pelos membros, condicionado à renovação do contrato da professora substituta Ana Júlia 37

Socal por igual período. Conclusão: Tendo em vista o exposto, voto pela APROVAÇÃO da 38

solicitação de prorrogação do afastamento para realização de pós-graduação docente da 39

servidora Juliana Niehues Gonçalves de Lima no período de 31/12/2025 a 04/04/2026. A 40

secretária geral Sibelle Cardia reforçou a importância do cumprimento dos prazos do 41

http://meet.google.com/yqr-asfy-xfz

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Instituto de Ciências Humanas e da Informação – ICHI
Página 2 de 2

calendário do Conselho, ressaltando que o encaminhamento da demanda deveria ter 42

ocorrido antes da reunião. A não submissão em tempo hábil gerou a necessidade da 43

reunião extraordinária, a fim de evitar a perda da prorrogação do contrato da professora 44

substituta. Ressaltou que o descumprimento dos prazos ocasiona retrabalho para a 45

Direção, o Conselho e a equipe administrativa. Informou, ainda, que o calendário do 46

Conselho 2026 será encaminhado antes do recesso acadêmico, com orientações 47

adicionais, solicitando aos Conselheiros a divulgação dessas informações junto aos seus 48

pares. Posta em votação, a Indicação 78/2025 foi aprovada por unanimidade pelas(os) 49

Conselheiras(os). Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que vai assinada 50

pelo senhor Diretor, Prof. Cristiano Ruiz Engelke e por mim, Sibelle Cardia Nunes, 51

Secretária Geral. 52

_______________________________________

Cristiano Ruiz Engelke

Diretor do ICHI

________________________________________

Sibelle Cardia Nunes
Secretária Geral